UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Đắk Nông, ngày       tháng      năm 2022
  V/v thực hiện công tác an toàn vệ sinh

lao động trên địa bàn tỉnh và đẩy mạnh

   chăm sóc sức khỏe người lao động,

      phòng chống bệnh nghề nghiệp

     Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh Đắk Nông;

 - Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh hợp tác xã;

    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

                     - Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh Đắk Nông;

                     - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 01/8/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề

nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025.

Nhằm thực hiện tốt các chính sách pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên

địa bàn tỉnh. Để chủ động phòng ngừa và hạn chế tai nạn lao động, phòng chống bệnh

nghề nghiệp, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động trong thời gian tới, Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, ngành, Hội, đoàn thể, Ban quản lý

các khu công nghiệp tỉnh Đắk Nông, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các

doanh nghiệp quan tâm triển khai thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau:

1. Các Sở, Ban, ngành chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp thuộc ngành và lĩnh

vực quản lý chủ động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; Phối hợp chỉ đạo, đôn

đốc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh

vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng như: Xây dựng,

khai khoáng, hoá chất, sử dụng điện, đặc biệt là các công trình xây dựng trọng điểm,

tiếp giáp với khu dân cư, đông người qua lại; việc lắp đặt, sử dụng các máy thiết bị có

yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, công tác hàn; thiết bị nâng, thang máy, các

công trình vui chơi công cộng có sử dụng các trò chơi tàu lượn cao tốc, đu quay,

máng trượt, cáp treo. Chủ động phòng ngừa và hạn chế tai nạn lao động, phòng chống

bệnh nghề nghiệp, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động tại đơn vị. Tổ chức

khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; thực hiện quan trắc môi trường lao động

tại đơn vị.

2

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa

phương:

- Tăng cường tuyên truyền, đôn đốc việc chấp hành quy định an toàn, vệ

sinh lao động theo Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 15/6/2015

và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý. Chú ý

đến hoạt động xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại doanh nghiệp. Tổ

chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp

với từng lĩnh vực, ngành nghề và khu vực người lao động làm việc không theo hợp

đồng lao động. Tổ chức điều tra tai nạn lao động đối với người lao động làm việc

không theo hợp đồng lao động.

- Triển khai việc thống kê, báo cáo tai nạn lao động đối với người làm việc

không theo hợp đồng lao động; Lập biên bản ghi nhận tai nạn lao động đối với người

làm việc không theo hợp đồng lao động.

2. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh:

Tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động, chú trọng đến các

hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại

tại doanh nghiệp, phòng ngừa tai nạn lao động do ngã từ trên cao, điện giật, vật rơi,

đổ sập, lắp đặt sử dụng các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động,

trong công tác hàn; tổ chức huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động cho người

lao động. Chủ động phòng ngừa và hạn chế tai nạn lao động, phòng chống bệnh nghề

nghiệp, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động tại đơn vị. Tổ chức khám sức

khỏe định kỳ cho người lao động; thực hiện quan trắc môi trường lao động tại đơn vị.

3. Đề nghị Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

Phối hợp tuyên truyền vận động người sử dụng lao động quan tâm, chú ý

việc xây dựng nội quy, quy trình, biện pháp làm việc đảm bảo an toàn, vệ sinh lao

động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc; tổ chức tuyên truyền, phổ biến

Luật an toàn, vệ sinh lao động cho các hội viên.

4. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh:

Phối hợp tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động, hội viên chấp

hành tốt các nội quy, quy trình làm việc an toàn; sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân

trong lao động nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm bảo an toàn,

sức khoẻ và tính mạng cho người lao động.

Đề nghị các Sở, Ban, ngành, các hội đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố phối hợp chỉ đạo các đơn vị sử dụng lao động triển khai thực hiện; yêu cầu

3

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:                             GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Phòng LĐTBXH các huyện, Tp (thực hiện);

- GĐ, PGĐ (đ/c Nam);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu VT, LĐVL&GDNN (S).

                                            Nguyễn Công Tự

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:30:42+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ninh Công Dũng<dungnc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T09:45:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Công Tự<tunc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T10:01:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Công Tự<tunc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T10:01:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Công Tự<tunc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T10:01:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Công Tự<tunc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T10:02:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T10:02:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!